

Lykketoft og kommuner

Skive
folkeblad
22/10-97

Det burde ikke komme som nogen overraskelse for Lykketoft, at en del kommuner kan »have svært ved at få enderne til at nå sammen» og derfor må hæve skatteprocenten. Finansministeren mener i følge Jyllands-Posten, at en række mindre kommuner er blevet for små til at løse de stadig større offentlige opgaver.

For et par år siden opstillede regeringen nye kriterier for den kommunale udligningsordning, som indebar helt indlysende straffeforanstaltninger for de mindre kommuner. Mange mindre kommuner med et beskedent serviceniveau var med til at betale til mere velstillede kommuner. Blandt andet var vi i Fjends Kommune med til at betale til Københavns Kommune,

som eksempelvis på skoleområdet har et meget højere serviceniveau, end vi har i Fjends. De årlige udgifter til foranstaltninger for et barn i 6-16 års alderen var på det tidspunkt i Fjends kr. 33.000. I Københavns Kommune var de tilsvarende udgifter kr. 44.000.

Ved indførelsen af den nye skattereform lovede regeringen fuld kompensation til kommuner og amter i de følgende år. Det løfte er ikke blevet holdt, og det samlede tab for kommuner og amter skønnes til at være over ti mia. kroner. Herudover kan nævnes en stribe centralt stillede krav til kommunerne, uden der er blevet givet kompensation fra statens side. Siden regeringen kom til i 1993 er de kommunale udgifter i faste priser steget

med 6,7 pct.

I år foretager Lykketoft det kunstgreb, at han dræner kommunernes kasser for seks mia. ved at lave et års skatteindbetaling om til 13 måneders indbetaling til staten.

For Fjends Kommunes vedkommende betyder det ca. seks mill. kroner, som vi mangler på næste års budget. Regeringens hovedformål med de 13 måneders skatteindbetaling er at pynte på statens budget, men indirekte er det dråben, der får bægeret til at flyde over ang. kommunernes tålmodighed med regeringens indgriben i kommunernes økonomiske råderum.

Jeg tror derfor ikke på, at kommunernes aktuelle problemer er deres størrelser.

Det er mere den helt ukontrollable og vedvarende indblanding fra statens side, der er med til at svække den decentrale styreform. Inden det bebudede analysearbejde sættes i gang, kan det anbefales at nærlæse konklusionerne i rapporten fra den undersøgelse, som Aalborg Universitetscenter lavede i 1995 sammen med Kommunedata på baggrund af en landsdækkende spørgeskemaundersøgelse. Heri fremgår det klart, at de mindre kommuner, set fra borgernes synspunkt, er de mest velfungerende, og at borgernes tilfredshed med den offentlige service også er størst i de mindre kommuner.

Lea Flarup
Fyrrevænget 1,
7850 Stoholm.